
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гоноховская средняя общеобразовательная школа

Завьяловского района»

14.11.2023г. ПРИКАЗ №

с. Гонохово

Об организации проведения первого Чемпионата 
по функциональной грамотности

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 08.11.2023 № 
1179 «Об утверждении Положения о региональном чемпионате по функциональной грамотности», с 
целью выявления уровня функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Завьяловского района, приказа АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ от 14.11.2023 №125:

приказываю:

На основании утвержденного порядка организации и проведения первого Чемпионата по 
функциональной грамотности в Алтайском крае (приложение 1);

1. Провести Чемпионат по функциональной грамотности в МБОУ «Гоноховская СОШ 
Завьяловского района» в следующие сроки: 
заочный (отборочный) этап
- 6 классы - 21 ноября 2023;

7 классы - 22 ноября 2023;
8 классы - 23 ноября 2023.

2. Определить лиц, ответственных за проведение Чемпионата по функциональной 
грамотности:

• Мызник Ю.А., и.ф.о. заместителя директора по УВР МБОУ «Гоноховская СОШ 
Завьяловского района»;

• Шибкову М.В., и.ф.о. заместителя руководителя по УВР Гилёвской СОШ филиала 
МБОУ «Гоноховская СОШ Завьяловского района»;

• Овечкину М.Н., и.ф.о. заместителя руководителя по УВР Овечкинской СОШ филиала 
МБОУ «Гоноховская СОШ Завьяловского района».

3. Мызник Ю.А. составить отчет о проведении Чемпионата по функциональной грамотности, 
предоставить в срок до 25 ноября в комитет по образованию Завьяловского района.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

М.А. Павлова
I Й ? гадч ДЛЯ о 1С приказом ознакомлены

4Ь.А. Мызник 

з^М.В. Шибкова

М.Н. Овечкина



Приложение 1к приказу 
от 14.11.2023

ПОРЯДОК 
проведения первого Чемпионата по функциональной грамотности в Алтайском крае

1. Общие положении
1.1. Чемпионат по функциональной грамотности проводится в соответствии с 

приказом Министерства образования и науки Алтайского края (далее - Минобрнауки) 
08.11.2023 № 1179 «Об утверждении Положения о региональном чемпионате по 
функциональной грамотности».

1.2. Данный порядок организации Чемпионата распространяется на все 
общеобразовательные организации Алтайского края (далее - ОО).

1.3. Региональный координатор - Краевое автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Алтайский институт цифровых технологий и оценки 
качества образования имени Олега Ростиславовича Львова» (далее - РК).

1.4. Порядок определяет форму проведения Чемпионата по функциональной 
грамотности, сроки, участников, порядок проверки работ участников и обработки 
результатов.

1.5. Цели проведения Чемпионата по функциональной грамотности:
- популяризация формирования навыков функциональной грамотности;
- организации интеллектуального досуга обучающихся.
1.6. Формирование функциональной грамотности рассматривается как условие 

становления динамичной, творческой, ответственной, конкурентоспособной личности.
1.7. Результатом развития функциональной грамотности является овладение 

обучающимися системой ключевых компетенций, позволяющих эффективно применять 
усвоенные знания в практической ситуации и успешно использовать их в процессе 
социальной адаптации.

1.8. Достижение уровней функциональной грамотности является общей задачей и 
итоговым результатом деятельности образовательной организации.

1.9. Проведение Чемпионата основывается на принципах справедливости, 
прозрачности, информационной открытости.

1.10. Результаты Чемпионата не предусматривают оценивание работы учителем и 
выставление отметки в журнал. ОО может по своему решению поощрить обучающихся в 
соответствии со своими локальными актами. Результаты Чемпионата не учитываются при 
расчете рейтингов ОО и аттестации педагогов, оценке эффективности руководителей.
2. Результаты первого этапа Чемпионата могут стать основой для планирования работы 
методических объединений ОО и целевого повышения квалификации педагогических 
работников, рма и сроки проведения Чемпионата

2.1. Чемпионат проводится в 2 этапа:
- заочный (отборочный) этап;
- финал Чемпионата.
2.2. Заочный (отборочный) этап проводится в форме онлайн- тестирования на 

региональном ресурсе краевых диагностических работ по функциональной 
rpaMOTHOCTH ,c использованием единых контрольных измерительных 
материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы (далее - 
КИМ) по областям: «читательская грамотность», «математическая грамотность», 
« естественнонаучная грамотность».

https://rop.22edu.ru

2.3. КИМ генерируется из единого банка заданий.
2.4. КИМ состоят из трех модулей:

https://rop.22edu.ru


- модуль 1 содержит задания по читательской грамотности;
- модуль 2 содержит задания по математической грамотности;
- модуль 3 содержит задания по естественно-научной грамотности.
2.5. Время выполнения заданий каждого модуля составляет 30 минут.

Между выполнением заданий модуля рекомендуется перерыв 5 минут.
2.6. Порядок выполнения заданий каждая образовательная организация определяет 

самостоятельно.
2.7. К финальному этапу допускаются участники, справившиеся с заданиями заочного 

(отборочного) этапа. Муниципальный орган управления образованием формирует команду, 
состоящую из 3 человек.

2.8. Сроки проведения этапов:
- заочный (отборочный) этап - 6 классы - 21 ноября 2023, 7 классы - 22 ноября 2023, 8 

классы - 23 ноября 2023;
- финал Чемпионата состоится в городе Барнауле 5 декабря 2023 года.
2.9. Для участия в финале Чемпионате командам необходимо подать заявку до 1 декабря 

2023 года с указанием данных об участниках: наименование МОУО, название команды, ФИ 
участников команды.

3. Участники Чемпионата
3.1. Участниками Чемпионата являются обучающиеся 6-8-х классов общеобразовательных 

организаций Алтайского края.
3.2. Участник имеет право на участие в Чемпионате в составе только одной команды.
3.3. В команду от каждого муниципального образования включаются три участниками, по 

одному человеку из каждой параллели 6-8 классов.
4. Подготовка к проведению Чемпионата

4.1 . В ходе подготовки к Чемпионату РК обеспечивает организацию и информационно­
методическое сопровождение Чемпионата.

4.2 РК направляет ответственному от муниципалитета (далее - МК) учетные данные и 
регистрационные листы для образовательных организаций.

4.3 МК информирует подведомственные ОО о проведении Чемпионата и 
направляет сопроводительную документацию.

4.4 МК определяет порядок формирования команды участницы финала Чемпионата 
самостоятельно.

4.5 ОО определяет порядок выполнения заданий заочного отборочного этапа 
самостоятельно: на уроках, на занятиях внеурочной деятельности, в рамках домашней работы.

4.6 Ответственный от ОО получает учетные данные и регистрационные листы от МК, 
распределяет учетные данные среди обучающихся согласно классов, заполняет регистрационные 
листы для дальнейшего определения индивидуальных результатов обучающихся.

5. Проверка выполнения заданий, формирование отчетов
5.1. Проверка выполнения работ осуществляется автоматически в системе выполнения КДР.
5.2. Результат заочного (отборочного) этапа обучающимся доступен сразу после завершения 

процедуры. Для МОУО и ОО результаты доступны после завершения исследования всеми 
участниками.


